

Số: ~~494~~ /KH-PGD&ĐT

Than Uyên, ngày ~~05~~ tháng 11 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy năm 2018**

Căn cứ điều 46 Luật phòng cháy chữa cháy (PCCC) ngày 29/06/2001;

Căn cứ Nghị định số 79/NĐ-CP, ngày 31/7/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

Căn cứ Thông tư số 66/2014/TT-BCA, ngày 16/12/2014 của Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 1532/CAT-PC66 ngày 12/9/2016 của Công an tỉnh Lai Châu về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở trường học trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Để đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) tại các trường trong năm học 2018-2019 và những năm tiếp theo, Phòng GD&ĐT huyện Than Uyên phối hợp với Phòng cảnh sát PCCC&CNCH - Công an tỉnh Lai Châu mở lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho các trường học thuộc Phòng GD&ĐT huyện Than Uyên quản lý với nội dung cụ thể như sau:

**I - MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm phổ biến Luật PCCC và các văn bản dưới Luật về công tác PCCC, trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản trong công tác PCCC&CNCH cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường học.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức huấn luyện đúng nội dung, kiểm tra và cấp giấy chứng nhận kết quả huấn luyện theo quy định của Luật PCCC.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức huấn luyện.

- Qua huấn luyện, các học viên phải nắm được các kiến thức, kỹ năng cơ bản trong công tác PCCC, biết cách bảo quản, kiểm tra và sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy tại chỗ, các động tác cá nhân trong công tác cứu nạn, cứu hộ và được cấp chứng chỉ.

**II. NỘI DUNG - SỐ LƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM HUẤN LUYỆN**

**1. Nội dung**

*a, Lý thuyết*

- Tìm hiểu Luật PCCC sửa đổi, bổ sung năm 2013 và các văn bản quy phạm



pháp luật về PCCC.

- Những kiến thức cơ bản về PCCC&CNCH.
- PCCC điện, xăng dầu, khí đốt hóa lỏng, trụ sở làm việc, kho tàng.
- Tự cứu và cứu nạn khi có cháy xảy ra.
- Tính năng, tác dụng và cách kiểm tra, bảo quản, sử dụng bình chữa cháy.

*b, Thực hành.*

- Dùng bình chữa cháy dập khay xăng, dập cháy gas.
- Cách xử lý bình gas bị rò rỉ, cháy gas.
- Kỹ thuật cá nhân trong công tác cứu nạn, cứu hộ.

**2. Số lượng:** Mỗi trường 02 đến 03 người (có biểu số lượng đính kèm).

**3. Thời gian:** 02 ngày, ngày 10 và 11 tháng 11 năm 2018.

**4. Địa điểm:** Trường Tiểu học Thị trấn Than Uyên.

### III - KINH PHÍ HUẤN LUYỆN

Kinh phí chi trả cho Ban tổ chức lớp học và phục vụ cho công tác huấn luyện được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp giáo dục năm 2018.

### IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng GD&ĐT chuẩn bị địa điểm huấn luyện và phối hợp với Phòng cảnh sát PCCC & CNCH - Công an tỉnh Lai Châu tổ chức huấn luyện theo kế hoạch.
- Các trường có trách nhiệm cử cán bộ, giáo viên, nhân viên về tham gia huấn luyện đầy đủ đúng thành phần.
- Bộ phận kế toán tổng hợp chuẩn bị kinh phí chi trả cho công tác huấn luyện.

#### *Nơi nhận:*

- TT Huyện ủy, HĐND và UBND huyện;
- Phòng cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh;
- Các tổ chuyên môn, kế toán Phòng GD&ĐT;
- Các trường học;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Trịnh Ngọc Hải**



**DANH SÁCH AN ĐỊNH SỐ LƯỢNG NGƯỜI CỬ ĐI TẬP HUẤN  
CÔNG TÁC PCCC NĂM 2018**

(Đính kèm Kế hoạch số 494/KH-PGD&ĐT của Phòng GD&DDT Than Uyên)

TT	Tên đơn vị	Số lượng người cử đi tập huấn	Ghi chú
1	Mầm non xã Mường Mít	3	
2	Mầm non xã Phúc Than	4	
3	Mầm non xã Mường Than	4	
4	Mầm non Thị trấn Than Uyên	3	
5	Mầm non xã Hua Nà	3	
6	Mầm non xã Mường Cang	3	
7	Mầm non xã Mường Kim	4	
8	Mầm non xã Tà Mung	3	
9	Mầm non xã Ta Gia	3	
10	Mầm non xã Khoen On	3	
11	Mầm non xã Pha Mu	2	
12	Mầm non xã Tà Hừa	3	
13	Tiểu học xã Mường Mít	3	
14	Tiểu học xã Phúc Than	4	
15	Tiểu học xã Mường Than	3	
16	Tiểu học Thị trấn Than Uyên	3	
17	Tiểu học xã Hua Nà	2	
18	Tiểu học xã Mường Cang	3	
19	Tiểu học xã Mường Kim	4	
20	PTDTBT Tiểu học xã Tà Mung	3	
21	Tiểu học xã Ta Gia	3	
22	PTDTBT Tiểu học xã Khoen On	3	
23	PTDTBT Tiểu học xã Tà Hừa	3	
24	THCS xã Mường Mít	2	
25	THCS xã Phúc Than	3	
26	THCS xã Mường Than	3	
27	THCS Thị trấn Than Uyên	2	
28	THCS xã Hua Nà	2	
29	THCS xã Mường Cang	2	
30	THCS xã Mường Kim	3	
31	PTDTBT THCS xã Tà Mung	2	
32	PTDTBT THCS xã Ta Gia	2	
33	PTDTBT THCS xã Khoen On	3	
34	Tiểu học và THCS xã Pha Mu	2	
35	PTDTBT THCS xã Tà Hừa	2	
<b>Cộng</b>		<b>100</b>	